

Số: /BC-UBND

Đắk Hà, ngày tháng năm

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh 9 tháng đầu năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023**

Căn cứ Công văn số 2518/SKHĐT-TH, ngày 29/8/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Kon Tum về việc báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm; nhiệm vụ các tháng cuối năm 2023.

Căn cứ Công văn 1566-CV/HU ngày 07 tháng 9 năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm 2023.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 9 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023 như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG AN NINH 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023**

##### **1. Về tình hình kinh tế:**

##### **1.1. Tăng trưởng kinh tế**

Tổng giá trị sản xuất ước thực hiện 9 tháng đầu năm 2023 (theo giá so sánh năm 2010) là 4.290 tỷ đồng, đạt 71,09 % so với kế hoạch và đạt 105,67% so với cùng kỳ năm 2022. Theo giá hiện hành thực hiện là 4.960 tỷ đồng, đạt 71,57% so với kế hoạch và đạt 109,01% so với cùng kỳ năm 2022.

##### **1.2. Phát triển các ngành kinh tế**

##### **a) Nông, Lâm nghiệp và Thủy sản:**

- Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản mặc dù gặp khó khăn, thách thức do ảnh hưởng của diễn biến thời tiết nhưng vẫn có bước phát triển đạt kết quả. Tính đến ngày 31/8/2023, tổng diện tích gieo trồng là 32.144,33 ha, đạt 101,1% so với kế hoạch, ước thực hiện 9 tháng năm 2023 là 32.300,53 ha<sup>1</sup>, đạt 101,59% so với kế hoạch. Tình hình dịch bệnh trên cây trồng trong 9 tháng đầu năm có xảy ra nhưng với tỷ lệ thấp, gây hại nhẹ, rải rác ít ảnh hưởng đến năng suất, sản lượng cây trồng. Cơ quan chuyên môn của huyện đã duy trì tốt công tác điều tra dự báo tình hình sâu bệnh và đã có các biện pháp cụ thể gửi đến các xã, thị trấn để hướng dẫn cho nhân dân.

- Công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng được quan tâm của các cấp chính quyền và đồng thuận của Nhân dân. Thực hiện chuyển đổi cây hàng năm kém hiệu quả sang cây trồng lâu năm, phát triển cây ăn quả<sup>2</sup>, cây mắc ca<sup>3</sup>, cây dược liệu<sup>4</sup>. Thực hiện tái canh cà phê với những diện tích cà phê già cỗi, diện tích

<sup>1</sup> Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm là 8.743,65 ha, đạt 99,11% kế hoạch; Tổng diện tích gieo trồng cây lâu năm là 23.166,9 ha, đạt 102,64% kế hoạch; diện tích gieo trồng cây dược liệu các loại là 390 ha, đạt 97,01% kế hoạch.

<sup>2</sup> Diện tích cây ăn quả 2051 ha (trồng mới 88,41 ha)

<sup>3</sup> Diện tích cây mắc ca là 455,27 ha (trồng mới 130 ha).

<sup>4</sup> Diện tích cây dược liệu 390 ha

cho năng suất sản lượng thấp sang trồng giống cà phê mới cho năng suất chất lượng cao, đến nay, diện tích tái canh là 146,1 ha<sup>5</sup>. Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết 03-NQ/HU, ngày 11/01/2021, Kết luận 1241-KL/HU, ngày 04/7/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện về điều chỉnh một số nội dung Nghị quyết 03-NQ/HU về phân đầu xây dựng huyện Đắk Hà đạt nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Đắk Hà.

- Triển khai kế hoạch trồng mía năm 2023, UBND huyện đã giao chỉ tiêu diện tích trồng mía niên vụ 2023 -2024 đến các xã để thực hiện<sup>6</sup>. Đến nay các địa phương đã đăng ký với diện tích trồng mới 14,97ha/5 xã<sup>7</sup>. Hiện các địa phương tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân chuyển đổi diện tích cây trồng kém hiệu quả sang trồng mía.

- Tập trung phát triển nông nghiệp đi vào chiều sâu theo hướng sản xuất hàng hóa, ứng dụng công nghệ cao, gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ, trong đó lựa chọn một số sản phẩm chủ lực của địa phương để tập trung đầu tư, hình thành sản phẩm đặc trưng của huyện, gắn với việc thực hiện Đề án chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Đến nay đã có 7/11 xã, thị trấn có sản phẩm đạt 3 sao trở lên<sup>8</sup>; toàn huyện có 19 sản phẩm được UBND tỉnh đánh giá, phân hạng và cấp giấy chứng nhận (Trong đó có 6 sản phẩm đạt 4 sao, có 12 sản phẩm đạt 3 sao); Có 01 sản phẩm đạt 5 sao cấp quốc gia<sup>9</sup>.

- Chăn nuôi đang có xu hướng chuyển dần từ quy mô nhỏ lẻ hộ gia đình sang hình thức tập trung, liên kết và ứng dụng công nghệ cao. Hiện nay trên địa bàn có 02 trang trại quy mô lớn (01 trang trại chăn nuôi lợn<sup>10</sup>, 01 trang trại chăn nuôi gia cầm<sup>11</sup>), 03 trang trại chăn nuôi lợn quy mô vừa, 03 trang trại chăn nuôi quy mô nhỏ (02 trang trại chăn nuôi lợn, 01 trang trại chăn nuôi bò). Đến 31/8/2023: tổng đàn gia súc 33.238 con, đạt 108,25% kế hoạch, tổng đàn gia cầm 360.526 con, đạt 82,2% kế hoạch; ước thực hiện 9 tháng năm 2023, tổng đàn gia súc là 33.372 con<sup>12</sup>, đạt 108,69% so với kế hoạch; tổng đàn gia cầm 386.000 con, đạt 88% kế hoạch. Diện tích nuôi trồng thủy sản thực hiện đến 31/8/2023 là 316 ha, đạt 100% kế hoạch, tổng sản lượng thủy sản là 3.320 tấn, đạt 73,78% kế hoạch; ước thực hiện 9 tháng năm 2023, diện tích nuôi trồng là 316 ha đạt 100% so với kế hoạch; sản lượng thủy sản là 3.555 tấn, đạt 79% so với kế hoạch. Về tình hình dịch bệnh: trong kỳ không phát sinh dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

<sup>5</sup> Đắk La: 3,8 ha; Đắk Ngok: 16,6 ha; Hà Môn 101 ha (Doanh nghiệp 51 ha, nhân dân tự trồng 50 ha); Thị trấn 5 ha; Đắk Mar 17,7 ha; Ngọc Wang 2 ha)

<sup>6</sup> Công văn số 2087/UBND-NNPTNT ngày 28/7/2023

<sup>7</sup> Ngọc Réo, Đắk Ui, Đắk Hring, Đắk Ngok, Đắk Mar

<sup>8</sup> Thị trấn có 1 sản phẩm 5 sao, 3 sản phẩm 3 sao; xã ĐắkNgok 1 sản phẩm 3 sao; xã Đắk Mar 3 sản phẩm 3 sao, 2 sản phẩm 4 sao; xã ĐắkHring 2 sản phẩm 3 sao; xã Hà Môn 3 sản phẩm 3 sao, 3 sản phẩm 4 sao; xã ĐắkLa 1 sản phẩm 3 sao và xã ĐắkPxi 1 sản phẩm 3 sao.

<sup>9</sup>Cà phê rang xay DAKMARK của Công ty TN HH MTV cà phê Nguyễn Huy Hùng (Theo quyết định số 2890/QĐ-BNN ngày 30/6/2021 của Bộ NN-PTNT)

<sup>10</sup>Trang trại chăn nuôi lợn thịt ứng dụng công nghệ cao tại thôn 5 - xã Ngọc Wang với quy mô 2600 con.

<sup>11</sup> Chăn nuôi gà liên kết với công ty CP quy mô 36.000 con tại xã Ngọc Wang

<sup>12</sup>Tổng đàn trâu là 1.200 con; đàn bò là 7.190 con; đàn lợn là 21.180 con; đàn dê 3.802 con

- Lĩnh vực lâm nghiệp được chú trọng: Các Chốt BVR liên ngành tiếp tục được duy trì tại các địa phương; hướng dẫn cộng đồng dân cư thôn được giao rừng tiếp tục duy trì các chốt, xây dựng kế hoạch thường xuyên tuần tra, kiểm tra đối với diện tích rừng được giao. Tổ chức 141 cuộc/858 lượt người tham gia, trong 9 đầu năm 2023 đã phát hiện 02 vụ vi phạm luật lâm nghiệp<sup>13</sup> (tại địa bàn xã Đăk Ui, Đăk Pxi). Chỉ đạo các phòng, ban đơn vị liên quan, UBND các xã tiếp tục tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng trong mùa khô 2022 – 2023, trong thời gian qua, xảy ra 5 vụ cháy không thiệt hại đến tài nguyên rừng<sup>14</sup>; hướng dẫn nhân dân chăm sóc rừng trồng năm 2021, 2022. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác giao, khoán quản lý bảo vệ rừng gắn với hưởng lợi từ rừng. Tập trung chỉ đạo các địa phương triển khai Kế hoạch trồng rừng sản xuất năm 2023<sup>15</sup>, ban hành quyết định phê duyệt hồ sơ thiết kế, dự toán hỗ trợ trồng rừng sản xuất, hiện nay UBND các xã đang triển khai thực hiện theo kế hoạch.

b) *Xây dựng nông thôn mới*: Công tác xây dựng nông thôn mới luôn được quan tâm, chỉ đạo. Đến nay tổng số xã đạt chuẩn nông thôn mới là 7 xã<sup>(16)</sup>. Số xã đều đạt chuẩn 14 tiêu chí (TC) gồm có 3 xã<sup>17</sup>.

- Về xã *Nông thôn mới nâng cao*: Xã Hà Mòn, xã Đăk Mar đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; xã Đăk Ngọc đạt 16/19 tiêu chí<sup>18</sup>; xã Đăk Hring đạt 11/19 tiêu chí<sup>19</sup>; xã Đăk La đạt 9/19 tiêu chí<sup>20</sup>.

<sup>13</sup> + **Vụ thứ nhất**: Phòng PC03- Công an tỉnh phối hợp với Hạt Kiểm lâm, các cơ quan liên quan và UBND xã Đăk Pxi phát hiện vụ việc tàng trữ lâm sản và khai thác rừng trái pháp luật tại xã Đăk Pxi với khối lượng lâm sản tàng trữ: 37,086 m<sup>3</sup> gỗ quy tròn (bao gồm cả gỗ trực vót dưới lòng sông và gỗ khai thác trong rừng); hiện trường khai thác rừng trái pháp luật: 22 góc chặt (đường kính 32 đến 60), khối lượng lâm sản còn tại hiện trường khai thác rừng trái pháp luật 2,688 m<sup>3</sup> gỗ tròn, 0,395 m<sup>3</sup> gỗ xẻ. Vụ việc được cơ quan cảnh sát điều tra - Công an tỉnh Kon Tum ra Quyết định khởi tố vụ án hình sự và khởi tố 01 bị can.

+ **Vụ thứ 2**: Vụ việc khai thác lâm sản trái pháp luật tại tiểu khu 347, xã Đăk Ui. Thời điểm phát hiện vụ vi phạm, hiện trường có 01 gốc cây đã bị khai thác, toàn bộ phần gỗ đã bị các đối tượng khai thác, vận chuyển khỏi hiện trường. Đoàn liên ngành kiểm tra, ghi nhận hiện trường còn lại 01 đoạn ngọn bị mục, dập bể, bọng; 04 miếng bìa có khối lượng ước tính 2,846 m<sup>3</sup> và 07 đoạn cành được các đối tượng cắt thành khúc, khối lượng 1,406 m<sup>3</sup>. Chúng loại gỗ bị khai thác: Phay, Nhóm VI. Hiện vụ việc đã được Tòa án huyện đưa ra xét xử 02 bị cáo tổng mức hình phạt là 36 tháng tù.

<sup>14</sup> 02 vụ cháy tại xã Đăk Mar, 01 vụ cháy tại xã Đăk Long, 01 vụ cháy tại xã Ngọc Wang, 01 vụ cháy tại xã Đăk Pxi

<sup>15</sup> Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-UBND, ngày 14/ 02/ 2023 của UBND huyện Đăk Hà Triển khai công tác trồng rừng trên địa bàn huyện năm 2023 (Chỉ tiêu 370ha).

<sup>(16)</sup> Xã Hà Mòn, Đăk Mar, Đăk La, Đăk Ngọc, Đăk Hring, Ngọc Wang, Đăk Ui

<sup>17</sup> Ngọc Réo, Đăk Pxi, Đăk Long.

<sup>18</sup> Tiêu chí số 1 về Quy hoạch; Tiêu chí số 2 về Giao thông; Tiêu chí số 3 về Thủy lợi và phòng, chống thiên tai; Tiêu chí số 4 về Điện; Tiêu chí số 6 về Văn hóa; Tiêu chí số 7 về Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Tiêu chí số 8 về Thông tin và Truyền thông; Tiêu chí số 9 về Nhà ở dân cư; Tiêu chí số 11 về Nghề đa chiều; Tiêu chí số 12 về Lao động; Tiêu chí số 13 về Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; Tiêu chí số 15 về Hành chính công; Tiêu chí số 16 về Tiếp cận pháp luật; Tiêu chí số 17 về Môi trường; Tiêu chí số 18 về Chất lượng môi trường sống; Tiêu chí số 19 về Quốc phòng và An ninh

<sup>19</sup> Tiêu chí số 1 Quy hoạch, Tiêu chí số 2 Giao thông, Tiêu chí số 3 về Thủy lợi, Tiêu chí số 4 về Điện, Tiêu chí số 6 về Văn hóa, tiêu chí số 7 về Cơ sở hạ tầng, Tiêu chí số 8 về Thông tin và truyền thông, Tiêu chí số 9 về Nhà ở dân cư; Tiêu chí số 13 về Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn, Tiêu chí số 16 về Tiếp cận pháp luật, Tiêu chí số 18 về Chất lượng môi trường sống, Tiêu chí số 19 về Quốc phòng và An ninh

<sup>20</sup> Tiêu chí số 3 về Thủy lợi, Tiêu chí số 4 về Điện, tiêu chí số 7 về Cơ sở hạ tầng, Tiêu chí số 9 về Nhà ở dân cư; Tiêu chí số 11 về Nghề đa chiều, Tiêu chí số 15 về Hành chính công, Tiêu chí số 16 về Tiếp cận pháp luật, Tiêu chí số 18 về Chất lượng môi trường sống, Tiêu chí số 19 về Quốc phòng và An ninh

- Về xã nông thôn mới kiểu mẫu: Xã Hà Mòn, xã Đăk Mar đều đạt 2/3 tiêu chí theo bộ tiêu chí giai đoạn 2021 - 2025 (Còn 01 tiêu chí số 2 về Mô hình nông thôn thông minh chưa đạt chuẩn).

- Về khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu: Đến nay đã có 7 thôn đã được UBND huyện công nhận thôn nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021- 2025<sup>21</sup>.

- Về kết quả thôn (làng) vùng đồng bào dân tộc thiểu số đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021- 2025: Hiện có 9 thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số đạt chuẩn nông thôn<sup>22</sup>

- Rà soát, lựa chọn thôn thực hiện mô hình thôn thông minh và lựa chọn xã thực hiện điểm về mô hình thôn thông minh và mô hình xã nông thôn mới thông minh: Trong năm 2023 UBND huyện chọn Thôn 2, xã Hà Mòn và Thôn 3 xã Đăk Mar xây dựng xây dựng mô hình “Thôn thông minh”; chọn xã Hà Mòn xây dựng mô hình “Xã nông thôn mới thông minh”.

### c. Công nghiệp và Xây dựng

- Công tác cấp phép giấy phép xây dựng được thực hiện theo đúng quy định<sup>23</sup>. Chỉ đạo các cơ quan đơn vị tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ quy hoạch trên địa bàn huyện đảm bảo theo tiến độ<sup>24</sup>. Báo cáo đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh, bổ sung quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050<sup>25</sup>.

- Theo Kế hoạch đầu tư công phân cấp ngân sách huyện năm 2023 (kể cả nguồn bổ sung, năm trước chuyển sang) trên địa bàn huyện thực hiện đầu tư chuyển tiếp các dự án, công trình như: Cải tạo, nâng cấp đường Chu Văn An; Cải tạo, nâng cấp đường Trường Chinh, TDP 1 (đến nay đã hoàn thành); Đầu tư kết cấu hạ tầng để phát triển quỹ đất khu vực phía Đông - Tây Quốc lộ 14 tại thôn Tân Lập B và thôn Kon Hông Yốp, xã Đăk Hring, huyện Đăk Hà; thực hiện đầu tư khởi công mới các công trình như: Đường Hoàng Thị Loan, thị trấn Đăk Hà; Trường Mẫu giáo xã Ngọc Réo; Trường MG xã Đăk Pxi; Cụm công nghiệp Đăk La; Trụ sở BCH quân sự xã Ngọc Wang; Trụ sở BCH quân sự xã Hà Mòn; Trường THCS xã Ngọc

<sup>21</sup> Thôn Thống Nhất, thôn Bình Minh, xã Hà Mòn; Thôn 4, thôn 5, xã Đăk Mar; thôn Tân lập B xã Đăk Hring; Thôn Đăk Tin xã Đăk Ngọc; thôn 2 xã Đăk La.

<sup>22</sup> Thôn Pa cheng, xã Đăk Long; thôn Kon Stiui II, xã Ngọc Wang; thôn Kon Rot, thôn Kon Jong, xã Ngọc Réo; thôn Kon Năng treang, xã Đăk Ui; thôn Kon Mong, xã Đăk Hring, thôn Đăk Mút. xã Đăk Mar; thôn 4 xã, Đăk La; thôn Thanh Xuân, xã Đăk Ngọc.

<sup>23</sup> Tiếp nhận và giải quyết 153 hồ sơ cấp giấy phép xây dựng

<sup>24</sup> Triển khai các bước chuẩn bị đầu tư lập Nhiệm vụ quy hoạch vùng huyện đến năm 2040 theo quy định; Tiếp tục tiếp thu giải trình theo ý kiến tham gia góp ý của Sở Xây dựng tại Công văn số 818/SXD-QHKT ngày 06/6/2023 về góp ý Nhiệm vụ Quy hoạch điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị trấn Đăk Hà, huyện Đăk Hà đến năm 2035; Triển khai các bước lập Đồ án quy hoạch chi tiết Khu dân cư Tổ dân phố 2A, thị trấn Đăk Hà; Triển khai thực hiện các bước thủ tục để phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu và lựa chọn nhà thầu bước khảo sát phục vụ lập đồ án quy hoạch chi tiết Trung tâm thị trấn Đăk Hà, tỷ lệ 1/500 (Khu vực Đông Bắc Trung tâm thị trấn Đăk Hà). Triển khai các bước thủ tục trình cấp thẩm quyền xem xét điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung thị trấn Đăk Hà, huyện Đăk Hà đến năm 2025 để thực hiện đầu tư dự án: Sửa chữa, nâng cấp cơ sở làm việc Công an huyện Đăk Hà thuộc Công an tỉnh Kon Tum.

<sup>25</sup> Trong đó đề nghị điều chỉnh giảm quy mô diện tích đô thị của thị trấn Đăk Hà trong quy hoạch tỉnh đến năm 2025 từ 3.200 ha xuống còn 1.547 ha và ổn định diện tích này đến sau năm 2030; Điều chỉnh, bổ sung quy hoạch diện tích Cụm công nghiệp Đăk Mar đến năm 2030 từ 30 ha hiện nay lên 37,21 ha (tăng thêm 7,21 ha); điều chỉnh một số chỉ tiêu đất; Mở rộng diện tích tự nhiên Xã Hà Mòn từ 3.805,47 ha hiện nay lên 5.045 ha (tăng thêm 1.239,53 ha), từ diện tích đất của thôn 3, thôn 7 và thôn 8 xã Đăk La; Mở rộng diện tích tự nhiên xã Đăk Mar từ 4.500 ha hiện nay lên 5.207 ha (tăng thêm 707 ha), từ diện tích đất nông nghiệp của xã Đăk Hring (nằm liền kề phía Bắc rừng đặc dụng Đăk Uy); Mở rộng diện tích tự nhiên xã Đăk Ngọc từ 3.672 ha hiện nay lên 5.279,4 ha (tăng thêm 1.607,4ha) - (trong đó, 640 ha đất rừng sản xuất của xã Đăk Hring và 967,4 ha đất nông nghiệp của xã Đăk Ui).

Réo; Sửa chữa, nâng cấp tuyến đường từ QL 14 đi UBND xã Hà Mòn (đường Trường Chinh); Đường từ QL 14 đi thôn 3, xã Hà Mòn (Đường Lê Lợi); Đường từ QL 14 đi cụm công nghiệp Đăk Mar; Trường TH Trần Quốc Toản; ...

*d. Thương mại và Dịch vụ*

Thương mại - Dịch vụ tiếp tục ổn định, đảm bảo cung cấp hàng hóa trong dịp Lễ, Tết. Công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn huyện Đăk Hà được tăng cường<sup>26</sup>. Triển khai hỗ trợ các tổ chức, cá nhân trong việc truy xuất nguồn gốc sản phẩm năm 2023. Triển khai đảm bảo các mặt hàng thiết yếu khi có bão lũ xảy ra trên địa bàn huyện. Đồng thời, triển khai tổ chức hoạt động hưởng ứng ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2023.

*e) Thu chi ngân sách*

- Tổng thu ngân sách Nhà nước đến ngày 31/8/2023 là: 594.553,95 triệu đồng. Trong đó, ngân sách huyện và xã hưởng 545.195,43 triệu đồng, đạt 77,02% so với dự toán tỉnh giao và đạt 76,22% so với dự toán huyện giao<sup>27</sup>. Chi ngân sách địa phương đến ngày 31/8/2023 là: 377.182,64 triệu đồng, đạt 53,37% so với nhiệm vụ chi năm 2023.

*f) Đầu tư phát triển*

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 phân cấp ngân sách huyện (Vốn XDCB) được giao đến 31/8/2023 là: 68.234 triệu đồng (*Trong đó: Vốn giao đầu năm: 42.365 triệu đồng*<sup>28</sup>. *Vốn ngân sách huyện bổ sung trong năm 23.909 triệu đồng*<sup>29</sup>. *Vốn ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu trong năm: 1.500 triệu đồng*<sup>30</sup>. *Vốn năm 2022 kéo dài sang: 460 triệu đồng*<sup>31</sup>). Thực hiện và giải ngân đến hết ngày 31/8/2023 là 23.605 triệu đồng<sup>32</sup>, đạt 35% so với tổng kế hoạch vốn được giao. Ước thực hiện và giải ngân đến hết niên độ ngân sách năm 2023 đạt 100% so với kế hoạch vốn được giao.

*g) Chương trình Mục tiêu quốc gia*

- Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung triển khai xây dựng, ban hành các cơ chế, chính sách về quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn, thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Đăk Hà giai đoạn 2021-2025.

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển NSTW bố trí thực hiện các CTMTQG năm 2023 trên địa bàn huyện là 49.442 triệu đồng (*Trong đó: Ngân sách Trung ương năm 2023 đã bố trí chi tiết là 36.887 triệu đồng*<sup>33</sup>; *Vốn ĐTPT ngân sách TW*

<sup>26</sup>UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra ATTP dịp Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023

<sup>27</sup> Thu ngân sách Nhà nước tại địa bàn là 88.220,28 triệu đồng (Trong đó, ngân sách huyện và xã hưởng là 49.014,15 triệu đồng, đạt 49,51% kế hoạch huyện giao); Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 387.020,34 triệu đồng; Thu chuyển nguồn: 109.160,94 triệu đồng; Thu kết dư từ ngân sách là 0 triệu đồng; Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên là 10.152,38 triệu đồng.

<sup>28</sup> Tại Quyết định số 1623/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND huyện.

<sup>29</sup> Tại Quyết định số 264/QĐ-UBND ngày 12/4/2023; Quyết định số 603/QĐ-UBND ngày 18/7/2023 của UBND huyện.

<sup>30</sup> Tại Quyết định số 196/QĐ-UBND ngày 09/5/2023 của UBND tỉnh.

<sup>31</sup> Tại Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 25/4/2023 của HĐND tỉnh.

<sup>32</sup> Một số công trình vừa được bố trí kế hoạch vốn nên chưa có số giải ngân.

<sup>33</sup> Bao gồm kế hoạch vốn năm 2022 được phép kéo dài sang (Sau khi giảm 10.217 triệu đồng KH vốn thực hiện Dự án 2 theo Nghị quyết số 33/NQ-HĐND ngày 11/7/2023 của HĐND tỉnh).

năm 2022 chưa phân khai chi tiết chuyển sang: 5.000 triệu đồng<sup>34</sup>; Vốn ĐTPT ngân sách TW năm 2023 chưa phân khai chi tiết: 7.555 triệu đồng<sup>35</sup>). Thực hiện và giải ngân đến hết ngày 31/8/2023 là 23.577 triệu đồng<sup>36</sup>; đạt 64% so với kế hoạch vốn đã bố trí và đạt 47% so với tổng kế hoạch vốn được giao. Phân đầu đến hết niên độ ngân sách năm 2023 thực hiện và giải ngân đạt trên 95% tổng kế hoạch vốn giao<sup>37</sup>.

*h) Tình hình thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp, Hợp tác xã*

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ, giải pháp về tăng cường triển khai các nhiệm vụ đột phá về xúc tiến đầu tư và hỗ trợ khởi nghiệp năm 2023; Rà soát, đề xuất UBND tỉnh điều chỉnh bổ sung danh mục các dự án thu hút đầu tư đảm bảo phù hợp với quy hoạch, hiện trạng đất đai và tiềm lực của địa phương<sup>(38)</sup>. Hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư đã được UBND tỉnh cho chủ trương khảo sát, nghiên cứu đầu tư trên địa bàn huyện tiếp tục khảo sát, đầu tư<sup>(39)</sup>. Phối hợp rà soát các dự án đầu tư, dự án đã được UBND tỉnh cho chủ trương khảo sát nghiên cứu đầu tư trên địa bàn huyện. Tham gia ý kiến về nội dung dự án đầu tư thuộc phạm vi quản lý theo đúng quy định<sup>40</sup>.

- Thực hiện nghiêm túc việc giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực kinh doanh<sup>(41)</sup>. Chỉ đạo rà soát, thông báo vi phạm của hộ kinh doanh thuộc trường hợp thu hồi giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh đối với các trường hợp quá thời gian (06 tháng) kể từ ngày được cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh nhưng không tiến hành hoạt động kinh doanh và không đăng ký thuế, kê khai nộp thuế theo quy định.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách của Trung ương, của tỉnh về tổ chức và hoạt động của trang trại nông nghiệp, tổ hợp tác, nhóm hộ; tạo điều kiện thuận lợi, tư vấn kịp thời, hỗ trợ các Hợp tác xã, trang trại, tổ hợp tác,

<sup>34</sup> Gồm các nội dung: Dự án 1; Cứng hoá đường đến trung tâm xã, liên xã Dự án 4; Dự án 6; Dự án 10 thuộc CTMTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN (Sau khi giám 7.622 triệu đồng KH vốn thực hiện Dự án 2 theo Nghị quyết số 33/NQ-HĐND ngày 11/7/2023 của HĐND tỉnh).

<sup>35</sup> Gồm các nội dung: Dự án 1; Cứng hoá đường đến trung tâm xã, liên xã Dự án 4; Dự án 6; Dự án 10 thuộc CTMTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN và công trình Nhà văn hoá thôn Kon Hnông Yốp, xã Đăk Hring thuộc CTMTQG xây dựng nông thôn mới.

<sup>36</sup> Trong đó: Kế hoạch vốn năm 2022 kéo dài sang là 6.561 triệu đồng; vốn thuộc kế hoạch năm 2023 là 17.016 triệu đồng.

<sup>37</sup> Phần Kế hoạch vốn còn lại chưa giải ngân trong niên độ ngân sách năm 2023 sẽ đề xuất cấp có thẩm quyền kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2024 theo quy định của Luật Đầu tư công.

<sup>38</sup> Công văn số 380/UBND-TCKH ngày 22/02/2023; Công văn số 508/UBND-TCKH ngày 08/03/2023.

<sup>39</sup> Dự án Tổ hợp khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao DHN Kon Tum; Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao kết hợp khu đô thị sinh thái, khu dân cư nông thôn kiểu mẫu gắn với du lịch nghỉ dưỡng nông nghiệp nông thôn tại huyện Đăk Hà và thành phố Kon Tum; Nhà máy điện mặt trời Đăk Uy; Dự án điện gió Ngọc Réo 1, Ngọc Réo 2, Ngọc Réo 3, Ngọc Réo 4; Dự án điện gió Đăk Psi 1, Đăk Psi 2, Đăk Psi 3, Đăk Psi 4, Đăk Psi 5; Dự án điện mặt trời Đăk Psi; Dự án khu đô thị tại Thôn 1, xã Đăk Mar, huyện Đăk Hà; Dự án Phát triển cây Mắc ca, kết hợp trồng các loài cây nông, lâm nghiệp khác trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

<sup>40</sup> 01 dự án điều chỉnh chủ trương đầu tư (*Dự án chế biến đá của Công ty TNHH Công nghệ Thương mại Thành Trung*); 01 dự án đề nghị chấp thuận chủ trương đầu tư (*Dự án điểm du lịch kết hợp sản xuất nông nghiệp hữu cơ do Công ty TNHH MTV Ngân Vũ đề xuất*) và 01 dự án đề nghị chấp thuận chủ trương khảo sát, lập dự án đầu tư (*Dự án đầu tư phát triển trồng rừng bền vững trên diện tích đất trống các rừng phòng hộ, rừng bảo tồn đặc dụng của Công ty Cổ phần ECOTREE*).

<sup>41</sup> Giải quyết 177 hồ sơ thủ tục hành chính trong lĩnh vực kinh doanh: 99 hồ sơ đăng ký thành lập hộ kinh doanh, 59 hồ sơ đăng ký thay đổi, 10 hồ sơ chấm dứt hoạt động hộ kinh doanh, 03 hồ sơ cấp lại giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, 01 hồ sơ đăng ký thành lập HTX; 02 hồ sơ đăng ký thay đổi nội dung đăng ký hợp tác xã; 01 hồ sơ cấp lại giấy chứng nhận đăng ký HTX và 01 hồ sơ chấm dứt hoạt động của địa điểm kinh doanh của HTX và 01 hồ sơ giải thể tự nguyện HTX.

nhóm hộ phát triển, gắn kết sản xuất với chế biến và tiêu thụ sản phẩm thành một chuỗi khép kín từ sản xuất đến tiêu thụ, để nâng cao giá trị hàng nông sản. Tuyên truyền, hướng dẫn HTX 19/5 hoàn thành thủ tục giải thể tự nguyện HTX theo đúng quy định. Đến nay, trên địa bàn huyện có 25 HTX, trong đó có 21 HTX đang hoạt động<sup>(42)</sup> và 04 HTX ngừng hoạt động<sup>(43)</sup>; có 62 THT/1370 tổ viên, 17 Nhóm hộ đang hoạt động (*Các tổ hợp tác và nhóm hộ đã đăng ký hoạt động với chính quyền xã, thị trấn*). Triển khai thực hiện Chương trình 69-CTr/HU về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/06/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “Về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới”; Triển khai Chương trình hành động của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/06/2022. Rà soát, đề xuất nhu cầu hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã theo Quyết định số 1804/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Triển khai Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 15/07/2023 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, siết chặt kỷ luật kỷ cương.

Ngoài ra, thực hiện Kế hoạch số 1277/KH-UBND ngày 04/5/2023 của UBND tỉnh và Hướng dẫn số 02/HD-SNN ngày 09/6/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT, hiện tại trên địa bàn huyện các địa phương đã triển khai thành lập 03 Hội quán (*Tại thị trấn Đăk Hà, xã Hà Môn và xã Ngọc Wang*)<sup>44</sup> mục đích nhằm kết nối sản xuất, kinh doanh, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong sản xuất các mặt hàng nông sản chủ lực, thông tin thị trường, liên kết tiêu thụ sản phẩm; phát huy tinh thần đoàn kết, tính tự nguyện, tự chủ, tự quản của người dân trong cộng đồng; góp phần nâng cao thu nhập cho hộ dân ở nông thôn, cùng với chính quyền địa phương thực hiện các mục tiêu phát triển nông nghiệp, nông thôn và xây dựng nông thôn mới (*Đã tổ chức ra mắt Hội quán sản xuất, chế biến, kinh doanh cà phê Đăk Hà tại thị trấn Đăk Hà*).

*i) Công tác quản lý tài nguyên; phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu*

- Triển khai giải quyết công nhận và cấp giấy chứng nhận QSD đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất đúng quy định<sup>45</sup>. Việc kiểm tra,

<sup>42</sup> HTX NN, TM và DV Cự quân nhân Đăk Hring, HTX Nông nghiệp SX&TM Sáu Nhung, HTX Nông nghiệp Trọng Phát, HTX Thương mại và dịch vụ Bách Thắng, HTX Nông nghiệp công bằng Pô Cô, HTX Tân Sang Hoàng, HTX Nông nghiệp dịch vụ thể hệ mới Đăk Mar, HTX sản xuất kinh doanh chế biến cà phê bột Vy Phú Hoàng, HTX Nông nghiệp FarmZ, HTX NN và Dịch vụ thương mại ứng dụng công nghệ cao Bắc Tây Nguyên Farm, HTX Đăk Hà 1, HTX Đăk Hà 2, HTX Đăk Hà 3, HTX kiểu mới sản xuất Nông nghiệp và DV TM Hải Tinh, HTX Nông nghiệp và Thương mại Lộc Phát, HTX Cây ăn quả Ngọc Wang, HTX Kim Phước Quý, HTX nông lâm nghiệp thương mại và dịch vụ Đăk Pxi; HTX Mắc ca Thành công Đăk Hà, HTX nông nghiệp công nghệ cao Liên minh Farm; HTX Nông nghiệp dịch vụ Công Phú.

<sup>43</sup> HTX Dịch vụ thương mại nông lâm nghiệp Thành Nhân, HTX Hương Nguyên, HTX Toàn Thắng; HTX NN TM và DV Hợp Nhất.

<sup>44</sup> Quyết định số 171/QĐ-UBND, ngày 27/7/2023 của UBND xã Ngọc Wang về việc Thành lập Hội quán sản xuất, chế biến, kinh doanh, sản phẩm cây ăn quả Ngọc Wang. Quyết định số 127/QĐ-UBND, ngày 01/8/2023 của UBND xã Hà Môn về việc Thành lập Hội quán sản xuất, chế biến, kinh doanh, sản phẩm OCOP Hà Môn. Quyết định số 172/QĐ-UBND, ngày 15/8/2023 của UBND thị trấn Đăk Hà về việc thành lập Hội quán sản xuất, chế biến, kinh doanh cà phê Đăk Hà.

<sup>45</sup> Công nhận và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 127 trường hợp với tổng diện tích 569.604,3 m<sup>2</sup>, trong đó 4.991,1 m<sup>2</sup> đất ở và 564.613,2 m<sup>2</sup> đất nông nghiệp. Cấp giấy chứng nhận QSD đất đối với 30 trường hợp trúng đấu

giám sát công tác bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất được tăng cường. Nhìn chung công tác quản lý về môi trường được thực hiện đảm bảo; không để xảy ra tình trạng ô nhiễm môi trường nghiêm trọng do các hoạt động sản xuất kinh doanh. Công tác kiểm tra các hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn các xã, thị trấn được thực hiện theo quy định. Trình Thường trực HĐND huyện tổ chức Kỳ họp Chuyên đề để thông qua Kế hoạch sử dụng đất năm 2024; bổ sung danh mục công trình vào kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Đăk Hà.

- Triển khai xây dựng kế hoạch định giá đất năm 2023; xác định giá đất khởi điểm, hệ số điều chỉnh giá đất đầu giá quyền sử dụng đất để giao đất ở có thu tiền sử dụng đất đối với các thửa đất nhỏ lẻ do Nhà nước quản lý trên địa bàn huyện Đăk Hà năm 2023.

- Thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền vận động người dân sử dụng nước tiết kiệm nhằm tránh xảy ra tình trạng khô hạn, thiếu nước trong mùa khô. Đồng thời theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, tình hình thiên tai, chủ động triển khai hiệu quả các phương án ứng phó với thiên tai.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, cảnh báo và hướng dẫn các biện pháp phòng, chống và ứng phó với thiên tai kịp thời đến cộng đồng; Nâng cao nhận thức cộng đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai của toàn dân. Hỗ trợ kinh phí khắc phục các công trình bị hư hỏng do thiên tai gây ra: khắc phục xây dựng Nhà Bộ phận một cửa xã Ngọc Réo với kinh phí 882,264 triệu đồng; nâng cấp, khắc phục hư hỏng đường giao thông đoạn từ đường Urê qua đường Quang Trung với kinh phí 850 triệu đồng; Công trình sửa chữa Đập Đăk Lô xã Ngọc Réo với kinh phí 150 triệu đồng.

## **2. Văn hóa - xã hội**

### ***a) Về lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo***

- Công tác an sinh xã hội, hỗ trợ các gia đình chính sách được quan tâm, đảm bảo cho các đối tượng chính sách được hưởng trợ cấp kịp thời và đúng chế độ<sup>46</sup>. Các hoạt động "*Đền ơn đáp nghĩa*" và đảm bảo an sinh xã hội được quan tâm triển khai<sup>47</sup>.

- Thực hiện rà soát cấp thẻ BHYT cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ DTTS, người sinh sống tại vùng đặc biệt khó khăn đảm bảo người dân được khám chữa

---

giá QSD đất với diện tích 7.976 m<sup>2</sup>. Cho phép chuyển mục đích sử dụng, từ mục đích đất nông nghiệp sang mục đích đất ở đối với 122 trường hợp với tổng diện tích 29.679,2 m<sup>2</sup>.

<sup>46</sup> Tổng số đối tượng người có công hiện nay đang quản lý là 640 người. Kinh phí thực hiện chi trả trợ cấp ưu đãi người có công đến thời điểm báo cáo là 13.086,041 triệu đồng; Tổng số đối tượng bảo trợ xã hội hiện đang quản lý đến thời điểm báo cáo là 2.538 người. Tổng số tiền chi trợ cấp thường xuyên, một lần cho đối tượng bảo trợ xã hội hàng tháng đến thời điểm báo cáo là: 12.284,923 triệu đồng.

<sup>47</sup> tổ chức các hoạt động "*Đền ơn đáp nghĩa*" và đảm bảo an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; thăm, chúc tết gia đình người có công nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày thương binh – liệt sĩ; thực hiện hỗ trợ sửa chữa nhà ở cho đối tượng người có công khó khăn về nhà ở trong năm 2023 với 01 căn nhà /01 hộ gia đình, với phí hỗ trợ là 20.000.000 đồng từ nguồn quỹ Đền ơn - đáp nghĩa của huyện; Công tác chăm sóc sức khỏe cho NCC và TNNCC được thực hiện kịp thời, đảm bảo 100% NCC và TNNCC được cấp thẻ Bảo hiểm y tế khám chữa bệnh, đến nay đã thực hiện cấp 478 thẻ BHYT cho NCC và TNNCC và các đối tượng người có công khác (*không thuộc đối tượng quy định trong Pháp lệnh ưu đãi người có công*) là 504 thẻ



bệnh kịp thời. Thực hiện hỗ trợ gạo cho các hộ nghèo có nguy cơ bị thiếu đói và hỗ trợ tiền điện đảm bảo theo quy định<sup>48</sup>.

- Các hoạt động tư vấn, hỗ trợ giải quyết việc làm<sup>49</sup>, triển khai tuyển dụng lao động đi làm việc ở nước ngoài nhằm nâng cao thu nhập cho người lao động được thực hiện thường xuyên<sup>50</sup>. Công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn được quan tâm triển khai, đến nay đã tuyển sinh các lớp dạy nghề phi nông nghiệp cho lao động nông thôn 03 lớp nghề nề/93 học viên tại xã Đăk Ui, Đăk Long và xã Đăk Ngok và 04 lớp vận hành máy kéo nông nghiệp 97 học viên; các lớp nghề nông nghiệp đã tuyển sinh 07 lớp với khoảng 223 học viên dự kiến tháng cuối 9 năm 2023 mở các lớp đào tạo.

#### **b) Về giáo dục - đào tạo**

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả việc đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, tạo sự chuyển biến căn bản, mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu của xã hội và hội nhập quốc tế.

- Chất lượng giáo dục vùng dân tộc thiểu số tiếp tục được cải thiện, có sự chuyển biến tích cực. Phát huy sức mạnh hệ thống chính trị trong việc huy động tối đa trẻ em dân tộc thiểu số trong độ tuổi mẫu giáo, tiểu học, THCS ra lớp và duy trì sĩ số, nâng cao tỷ lệ chuyên cần, hạn chế số học sinh dân tộc thiểu số bỏ học. Tích cực hưởng ứng Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào DTTS, làm cho đồng bào DTTS vươn lên thoát nghèo bền vững*” trên địa bàn huyện Đăk Hà, giai đoạn 2021-2025.

- Công tác phổ cập giáo dục mầm non (PCGDMN) cho trẻ 5 tuổi được duy trì và giữ vững<sup>51</sup>; nâng cao tỉ lệ và chất lượng phổ cập giáo dục - xóa mù chữ và xây dựng xã hội học tập<sup>52</sup>.

- Năm học 2023 - 2024, toàn huyện có 43 đơn vị trường học. Công tác xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia được chú trọng<sup>53</sup>, toàn huyện có 29/43 trường học đạt chuẩn quốc gia, đạt tỉ lệ 67,44%.

<sup>48</sup> Tổ chức tiếp nhận và cấp phát 45,630 tấn gạo từ nguồn gạo hỗ trợ của Chính phủ để hỗ trợ Nhân dân trên địa bàn huyện có nguy cơ thiếu đói dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và giáp hạt đầu năm 2023<sup>48</sup>. Thực hiện phê duyệt, ủy quyền chi hỗ trợ tiền điện phục vụ sinh hoạt cho 3.007 hộ nghèo với số tiền 502,163 triệu đồng; cho 399 hộ chính sách xã hội với số tiền 56,19 triệu đồng.

<sup>49</sup> Phối hợp Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cán bộ làm công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài và tuyên truyền viên cơ sở; Hỗ trợ hoạt động giới thiệu, tư vấn đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng cho người lao động và thân nhân trong năm 2023 dự kiến hơn 80 người tham gia hội nghị. Thường xuyên thông tin, tuyên truyền về việc tuyển dụng lao động làm việc trong tỉnh và ngoài tỉnh. Số lao động được tiếp cận vay vốn từ nguồn quỹ quốc gia giải quyết việc làm đến thời điểm báo cáo là 227 lao động, với số tiền 10,441 triệu đồng.

<sup>50</sup> Thống nhất triển khai tuyển dụng lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2023 đối với Công ty Cổ phần hợp tác nhân lực quốc tế VINACO; Triển khai tuyển chọn thực tập sinh nữ đi thực tập kỹ thuật tại Nhật Bản; lao động có nhu cầu đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc.

<sup>51</sup> Có 11/11 xã, thị trấn chuẩn PCGDMN cho trẻ 5 tuổi.

<sup>52</sup> 11/11 xã, thị trấn đạt chuẩn PCGDTH mức độ 3; 2/11 xã, thị trấn đạt chuẩn PCGD THCS mức độ 3 (xã Hà Môn và Thị trấn Đăk Hà); 6/11 xã đạt chuẩn PCGD THCS mức độ 2 (các xã Đăk Mar, Đăk Hring, Đăk Ngoc, Đăk Long, Ngọc Réo, Ngọc Wang); 3/11 xã đạt chuẩn PCGD THCS mức độ 1 (các xã Đăk Pxi, Đăk La, Đăk Ui).

<sup>53</sup> Toàn huyện có 29/44 trường học đạt chuẩn quốc gia, đạt tỉ lệ 65,91% (trong đó mầm non 10/15 trường, chiếm tỷ lệ 66,67%; tiểu học 10/14 trường, chiếm tỷ lệ 71,42%; THCS 3/7 trường, chiếm tỷ lệ 42,86%; TH&THCS 4/5 trường, chiếm tỷ lệ 80,0%; THPT và DTNT 2/3 trường, chiếm tỷ lệ 66,67%).

- Phòng học được sửa chữa và xây mới, cơ bản đảm bảo việc dạy và học. Phòng học tạm và mượn nhờ giảm đáng kể<sup>54</sup>. Phòng học tạm và mượn nhờ giảm đáng kể; đã ưu tiên bố trí đủ phòng học cho học sinh lớp 1, lớp 2, 3 (*1 phòng/lớp*). Hiện đang tiếp tục tham mưu các cấp để bổ sung thiết bị dạy học cho các đơn vị trường<sup>55</sup> đặc biệt là phòng tin học, tiếng anh các lớp thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 3,4,6,7,8.

**c) Chăm sóc sức khỏe Nhân dân:** Tiếp tục nâng cao chất lượng y tế cơ sở, chất lượng khám, chữa bệnh được nâng cao. Các hoạt động kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh ở người được triển khai thường xuyên. Nâng cao năng lực thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, phòng chống bệnh truyền nhiễm, không lây nhiễm; sàng lọc và phát hiện sớm, chữa trị kịp thời, không để phát sinh, lây lan các dịch bệnh, bệnh truyền nhiễm trong cộng đồng. Công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình được triển khai thường xuyên. Công tác kiểm tra giám sát ngộ độc thực phẩm, đảm bảo an toàn thực phẩm được triển khai thực hiện thường xuyên. Chất lượng khám, chữa bệnh được nâng cao, các thủ tục khám, chữa bệnh được đơn giản hóa<sup>56</sup>. Duy trì 100% trạm y tế có bác sĩ; 100% xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã. Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường.

**d) Văn hóa - Thể thao; Thông tin - Truyền thông;**

- Thực hiện có hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các sự kiện lớn trong năm; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, các hoạt động mang tính thời sự trên địa bàn. Nhất là các hoạt động, phong trào phát động thi đua tiến tới Kỷ niệm 30 năm thành lập huyện Đắk Hà (24/3/1994 - 24/3/2024).

- Các giá trị văn hóa của dân tộc tiếp tục được bảo tồn, gìn giữ và phát huy<sup>(57)</sup>. Các di tích lịch sử cách mạng, văn hóa tiếp tục được bảo tồn, khôi

<sup>54</sup> Toàn huyện có 737 phòng học; Đối với bậc Mầm non có 206 phòng học (*kiên cố 26, bán kiên cố 178; tạm mượn: 02*); cấp Tiểu học có 367 phòng học (*kiên cố 145, bán kiên cố 216; mượn, tạm, mượn 06*); cấp THCS có: 164 phòng học (*kiên cố 144, bán kiên cố 20*). Xây mới phòng học, phòng chức năng: Trường THCS xã Ngọc Réo xây mới 16 phòng học, 04 phòng chức năng và sửa chữa 04 phòng học, trường THCS Đắk Long, xây mới 04 phòng chức năng và sửa chữa 02 phòng học, trường THCS xã Đắk Pxi, xây mới 04 phòng chức năng, sửa chữa 08 phòng học (02 tầng), trường TH Trần Quốc toản xây mới 04 phòng chức năng, trường MG xã Đắk Pxi, xây mới 02 phòng học và phòng đa năng, trường MG xã Ngọc Réo, xây mới 02 phòng học và khu hiệu bộ với tổng kinh phí đầu tư 25.596 triệu đồng.

<sup>55</sup> Công văn 1196/UBND-TCKH, ngày 12/5/2023 của UBND huyện Đắk Hà về việc thống nhất chủ trương giao nhiệm vụ sửa chữa các phòng học, công trình vệ sinh; xây mới công trình vệ sinh - nguồn nước và trang bị cơ sở vật chất cho các đơn vị trường học trên địa bàn huyện.

<sup>56</sup> Trong năm qua Trung tâm y tế huyện đã không ngừng ứng dụng các tiến bộ khoa học, công nghệ để cải tiến và nâng cao chất lượng dịch vụ y tế an toàn, chất lượng, hiệu quả và mang lại sự hài lòng cho người bệnh và nhân viên y tế, đã có nhiều sáng kiến được áp dụng vào thực tiễn công tác khám và điều trị cho người bệnh tại đơn vị mang lại hiệu quả, rút ngắn thời gian điều trị; đặc biệt là ứng dụng các trang thiết bị máy móc hiện đại trong việc thực hiện các kỹ thuật mới tiên tiến để nâng cao chất lượng khám và điều trị cho người bệnh.

<sup>(57)</sup> Hiện nay, trên địa bàn huyện có 58 nhà rông/46 thôn dân tộc thiểu số, còn 01 thôn chưa có nhà rông nhưng có hội trường thôn. Trong số 58 nhà rông, có 41 nhà rông làm bằng vật liệu truyền thống, 17 nhà rông làm bằng vật liệu vừa truyền thống vừa hiện đại (mái tôn, sàn, trụ bê tông); Toàn huyện có 100 bộ công chiêng (trong đó 46 bộ công chiêng của cá nhân, 54 bộ của tập thể). Số thôn DTTS có bộ công chiêng tập thể là 46 thôn/47 thôn, 01 thôn không có công chiêng tập thể nhưng có công chiêng cá nhân (Kon Hdré, xã Ngọc Réo). Toàn huyện có 90 đội công chiêng, xoang (38 đội công chiêng người lớn, 52 đội công chiêng thanh, thiếu niên), 45 thôn/47 thôn dân tộc thiểu số có đội công chiêng thanh thiếu niên..

phục<sup>58</sup>. Các hoạt động văn hóa, thể thao được quan tâm chú trọng<sup>59</sup>. Tăng cường đầu tư nâng cấp và xây dựng mới các thiết chế văn hóa, góp phần nâng cao mức hưởng thụ văn hóa của Nhân dân. Đẩy mạnh công tác sưu tầm, tiếp tục phục hồi và giữ gìn các sinh hoạt văn hóa, các lễ hội, các ngành nghề truyền thống. Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023<sup>60</sup>. Đến nay, số thôn, tổ dân phố đạt và giữ vững danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa” là 83/84 thôn, tổ dân phố, chiếm 98,8% tổng số thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện. Toàn huyện có 14.272/18.421 hộ đạt và giữ vững danh hiệu “Gia đình văn hóa”, chiếm tỷ lệ 77,4% tổng số hộ gia đình trên địa bàn huyện. Phong trào xây dựng gia đình văn hóa đã góp phần phát triển kinh tế, ổn định cuộc sống gia đình; nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường, nếp sống văn minh nơi công cộng.

- Triển khai Thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh trên địa bàn huyện Đắk Hà nhằm mục tiêu đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong xây dựng nông thôn mới góp phần thúc đẩy kinh tế nông thôn, nâng cao chất lượng đời sống người dân, thu hẹp dần khoảng cách về chất lượng dịch vụ giữa nông thôn - thành thị, từng bước hướng tới nông thôn mới thông minh. Chỉ đạo các xã, thị trấn thành lập Tổ Công nghệ số cộng đồng tại địa phương, đến nay đã thành lập Ban chỉ đạo về Chuyển đổi số huyện<sup>61</sup>, 11 Ban chỉ đạo về Chuyển đổi số xã và triển khai tổ công nghệ số cộng đồng tới cấp thôn, làng với 95 tổ, 279 thành viên.

- Kịp thời chấn chỉnh các hoạt động của các dịch vụ văn hoá, thông tin, thể dục, thể thao; đưa các hoạt động dịch vụ vào kỷ cương, đảm bảo đúng theo chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương.

**e) Khoa học công nghệ:** Tiếp tục duy trì, áp dụng HTQLCL theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan hành chính trên địa bàn huyện Đắk Hà năm 2023. Đồng thời triển khai hoạt động khoa học và công nghệ cấp huyện năm 2023.

**f) Chính sách dân tộc:**

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Đắk Hà.

<sup>58</sup>Lập hồ sơ công nhận điểm du lịch cho: Di tích lịch sử cách mạng điểm cao 601; Di tích lịch sử Đập mùa Xuân.

<sup>59</sup>Rà soát, đánh giá thực trạng văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số Tày, Nùng, Thái, Mường trên địa bàn huyện; Tổ chức Hoạt động “Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam” và Hội thi “thiếu niên tuyên truyền, giới thiệu sách năm 2023”; tổ chức các hoạt động Lễ Giỗ tổ Hùng Vương năm 2023; tham gia Hội thao kỷ niệm 77 năm Ngày truyền thống Ngành Thể dục Thể thao Việt Nam (27/3/1946 – 27/3/2023) tại tỉnh Kon Tum; tham gia Hội thi thể thao các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum lần thứ III năm 2023.

<sup>60</sup>Ban hành Kế hoạch số 31/KH-UBND, ngày 09/02/2023 về triển khai phong trào "Toàn dân đoàn kết dựng đời sống văn hoá" huyện Đắk Hà năm 2023; Theo dõi, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện áp dụng thang điểm bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Khu dân cư văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” trên địa bàn huyện theo đúng quy định tại Quyết định số 42/2022/QĐ-UBND, ngày 12/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum

<sup>61</sup> Quyết định số 134/QĐ-UBND, ngày 16/02/2022 về Kiện toàn và đổi tên Ban Chỉ đạo về Chính quyền điện tử huyện Đắk Hà

- Thực hiện chính sách đối với người có uy tín theo Quyết định 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ: Chỉ đạo Phòng Dân tộc tham mưu, tổ chức thăm, tặng 102 suất quà cho 52 người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS trên địa bàn huyện với tổng số tiền là 51 triệu đồng<sup>62</sup>; kịp thời tổ chức thăm viếng 02 người có uy tín qua đời; 01 người thân của người có uy tín qua đời; thăm hỏi 01 người có uy tín ốm đau; phối hợp triệu tập 20 người có uy tín tham gia tập huấn tại tỉnh; giới thiệu 02 người có uy tín đi tham quan học tập kinh nghiệm ngoài tỉnh năm 2023; lựa chọn 01 đại biểu là người có uy tín tham dự Hội nghị biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến trong đồng bào DTTS toàn quốc năm 2023”.

- Triển khai thực hiện các biện pháp nhằm đảm bảo thực hiện chỉ tiêu về đất ở, đất sản xuất cho đồng bào DTTS trên địa bàn. Đến nay, tỷ lệ hộ đồng bào DTTS có đất ở là: 8.279 hộ/8.295 hộ, chiếm 99,81%; hộ DTTS có đất sản xuất là: 8.186 hộ/8.295 hộ, chiếm 98,69%.

### **3. Công tác nội vụ, thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, tư pháp**

#### *a) Công tác cải cách thủ tục hành chính, xây dựng chính quyền cơ sở*

Quyết định thành lập, kiện toàn các tổ chức liên ngành tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân huyện thực hiện một số nhiệm vụ kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện theo quy định<sup>63</sup>. Sắp xếp, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã<sup>64</sup> theo hướng chuẩn hoá; thực hiện điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện<sup>65</sup> theo quy định. Điều chỉnh chỉ tiêu giao biên chế công chức cho các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện.

- Tăng cường thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện<sup>66</sup>. Phê duyệt kết quả thực hiện Cải cách hành chính năm 2022 của các xã, thị trấn. Chỉ đạo khắc phục các vấn đề còn tồn tại qua khảo sát sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2022; Triển khai khắc phục những hạn chế, khuyết điểm và cải thiện Chỉ số cải cách hành chính sau kiểm tra, chấm điểm công tác cải cách hành chính năm 2022. Tiến hành rà soát 253 thủ tục hành chính cấp huyện, 120 thủ tục hành chính cấp xã và 26 thủ tục hành chính thuộc ngành dọc<sup>67</sup>.

<sup>62</sup> Trong đó: Đợt 1 nhân dịp tết nguyên đán Quý năm 2023 tặng 52 suất quà/52 người có uy tín; Đợt 2 nhân dịp lễ ngày 02/9 tặng 50 suất quà/50 người có uy tín.

<sup>63</sup> Quyết định thành lập, kiện toàn 51 tổ chức liên ngành tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân huyện thực hiện một số nhiệm vụ kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Quyết định ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ của 05 đơn vị. Quyết định công nhận hội đồng của 3 trường học nhiệm kỳ 2023-2028.

<sup>64</sup> Quyết định chuyển đổi vị trí công tác đối với 13 công chức cấp xã, bố trí lại chức danh đối với 03 công chức cấp xã. Công nhận hết thời gian tập sự đối với 04 công chức cấp xã. Quyết định tuyển dụng 01 công chức cấp xã

<sup>65</sup> Quyết định tiếp nhận và bố trí công tác 27 trường hợp. Quyết định tuyển dụng 21 viên chức. Quyết định điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại 98 trường hợp. Thống nhất cho thôi việc theo nguyện vọng 01 trường hợp. Quyết định tinh giản biên chế 10 trường hợp.

<sup>66</sup> Xây dựng Kế hoạch kiểm tra đột xuất công tác cải cách hành chính và việc chấp hành Quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn huyện năm 2023; Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn huyện Đắk Hà năm 2023; Kế hoạch kiểm tra đột xuất công tác cải cách hành chính và việc chấp hành Quy chế văn hóa công sở, kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn huyện năm 2023.

<sup>67</sup> Qua rà soát không có kiến nghị cắt giảm, đơn giản hoá thủ tục hành chính nào.

- Tiếp tục quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính. Chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm của cán bộ, công chức trong xử lý công việc.

*b) Công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí; tiếp công dân, tiếp nhận đơn, thư:*

- Tập trung chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện khắc phục các tồn tại theo Kết luận thanh tra, kiểm toán của cấp có thẩm quyền theo quy định. Đồng thời ban hành kế hoạch thực hiện Thông báo số 702-TB/HU ngày 31/7/2023 của Ban Thường vụ huyện uỷ về công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện các kiến nghị thanh tra, kiểm tra, kiểm toán các cấp<sup>68</sup>.

- Công tác thanh tra được thực hiện đúng quy định. Đã tổ chức thanh tra và Kết luận thanh tra đối với 05 cuộc thanh tra theo kế hoạch đã được phê duyệt<sup>69</sup> và 01 cuộc thanh tra đột xuất<sup>70</sup>. Qua thanh tra, tuy chưa phát hiện thấy có trường hợp tổ chức, cá nhân nào có hành vi tham nhũng nhưng đã phát hiện có 02 đơn vị<sup>71</sup> có sai phạm yêu cầu nộp ngân sách nhà nước số tiền 31.341.947 đồng do sai phạm trong hoạt động quản lý, sử dụng nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản; đến nay, đã có 01 đơn vị<sup>72</sup> chấp hành thực hiện xong việc nộp tiền NSNN và 01 đơn vị<sup>73</sup> đang trong thời gian chấp hành thực hiện việc nộp tiền vào NSNN theo Kết luận thanh tra.

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo thường xuyên được quan tâm triển khai thực hiện. UBND huyện, các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn đã duy trì tốt công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo quy định. Đơn khiếu nại, tố cáo; kiến nghị, phản ánh của công dân đã được xử lý, thụ lý giải quyết theo đúng quy định. Từ đầu năm 2023 đến nay, đã tổ chức tiếp 37 lượt công dân đến kiến nghị, phản ánh (*cấp huyện: 30 lượt, cấp xã, thị trấn: 07 lượt*), đến nay, các ngành chức năng và UBND các xã, thị trấn đã xem xét, giải quyết và trả lời cho công dân biết kết quả là 35 lượt, số còn lại 02 lượt đang trong thời gian xem xét, giải quyết<sup>74</sup>. Tiếp nhận 124 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân (*cấp huyện: 56 đơn, cấp xã: 68 đơn*); đến nay, UBND huyện, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan đã xem xét, giải quyết và trả lời xong đối với 113 đơn, đạt tỷ lệ 91%, còn 11 đơn đang trong thời gian giải quyết (*cấp huyện: 05 đơn; cấp xã: 06 đơn*)

*c) Công tác tư pháp:*

<sup>68</sup> Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 30/8/2023 của UBND huyện.

<sup>69</sup> UBND xã Ngọc Wang; UBND xã Hà Môn; Trường THCS xã NgọcRéo; Văn phòng HĐND-UBND huyện, Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện.

<sup>70</sup> Quyết định số 2327/QĐ-UBND ngày 26/8/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà về thành lập Đoàn Thanh tra liên ngành về nguồn gốc, quá trình quản lý, sử dụng đất tại thôn Đắk Rơ Wang, xã Đắk Pxi, huyện Đắk Hà, tỉnh Kon Tum.

<sup>71</sup> UBND xã Hà Môn; Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện.

<sup>72</sup> UBND xã Hà Môn: 20.322.000 đồng.

<sup>73</sup> Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện: 11.019.947 đồng.

<sup>74</sup> Phòng TN&MT huyện Đắk Hà đang kiểm tra, giải quyết 02 lượt ý kiến kiến nghị của công dân.

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, các văn bản mới ban hành đến mọi tầng lớp nhân dân. Tiếp nhận và giải quyết các việc về hộ tịch đảm bảo đúng trình tự, thủ tục quy định của pháp luật về hộ tịch<sup>75</sup>.

- Công tác kiểm tra, rà soát các văn bản QPPL luôn được chú trọng, góp phần đảm bảo các văn bản QPPL và các văn bản khác khi ban hành được thống nhất, đồng bộ, nhất quán, minh bạch và khả thi. Ban hành danh mục văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà ban hành hết hiệu lực toàn bộ trong năm 2022 với 05 văn bản QPPL hết hiệu lực.

#### **4. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội**

- Tình hình quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện ổn định. Thường xuyên bố trí lực lượng bám địa bàn, tăng cường công tác tuần tra phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm; kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật theo quy định. Tổ chức Lễ đón nhận 129 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự, trở về xây dựng quê hương. Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2023 cho 126 công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự. Tổ chức diễn tập chiến đấu xã, thị trấn trong khu vực phòng thủ năm 2023 theo kế hoạch đề ra. Triển khai đẩy mạnh việc cấp thẻ CCCD có gắn chip điện tử và định danh điện tử mức độ 2 cho công dân trên địa bàn huyện.

- Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo trên địa bàn, kịp thời nắm bắt, xử lý đối với những vấn đề phát sinh ở cơ sở<sup>76</sup>. Trong 9 tháng đầu năm 2023, hoạt động của tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện cơ bản diễn ra bình thường, ổn định, tuân thủ pháp luật. Chức sắc, tín đồ các tôn giáo cơ bản chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

*(Có Phụ biểu các chỉ tiêu chủ yếu 9 tháng đầu năm 2023 kèm theo)*

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

**1. Ưu điểm:** Nhìn chung từ đầu năm 2023 tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định, phát triển; chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội được quan tâm thường xuyên; công tác chăm lo đời sống cho nhân dân được quan tâm chú trọng được quan tâm chú trọng, quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, một số chỉ tiêu kinh tế-xã hội đạt và vượt so với lộ trình đề ra<sup>77</sup>.

<sup>75</sup> Thực hiện đăng ký khai sinh: 908 trường hợp; khai tử: 167 trường hợp; kết hôn: 240 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân: 756 trường hợp; thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 152 trường hợp; 01 hồ sơ công nhận cha, con có yếu tố nước ngoài; đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài 02 hồ sơ; ghi chú việc khai sinh đã đăng ký ở nước ngoài 01 hồ sơ; kết hôn có yếu tố nước ngoài 02 hồ sơ. Thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính các giấy tờ tiếng Việt: 8.806 trường hợp; chứng thực chữ ký: 2107 trường hợp; chứng thực hợp đồng giao dịch: 1135 trường hợp; chứng thực chữ ký 03 trường hợp.

<sup>76</sup> Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trong dịp Tết Dương lịch năm 2023 và Tết nguyên đán Quý Mão 2023, lễ Phục sinh, Lễ Phật đản năm 2023. Trong 9 tháng đầu năm, tại xã Đắk Long, Đắk Hring diễn ra tình trạng giáo dân tự ý xây dựng nhà trái phép để làm điểm sinh hoạt tôn giáo, UBND huyện đã chỉ đạo UBND các xã tăng cường công tác QLNN trên địa bàn, không để diễn ra tình trạng xây dựng, coi nơi điểm sinh hoạt trái phép; thường xuyên nắm bắt thông tin, địa bàn; tiến hành lập biên bản hành vi vi phạm về xây dựng, tổ chức làm việc cùng giáo xứ Kon Hring, Tòa Giám mục Kon Tum và giáo dân, vận động giáo dân dừng các hoạt động xây dựng trái phép.

<sup>77</sup> Thành lập mới 01 hợp tác xã, đạt 100% kế hoạch; Tổng diện tích gieo trồng là 32.300,53 ha, tăng 4,23% so với cùng kỳ năm 2022 và đạt 101,59% kế hoạch; diện tích cây ăn quả là 2.051 ha, đạt 102,29% kế hoạch (trong đó trồng mới 88,41 ha, đạt 205,13% kế hoạch); diện tích cây mắc ca là 455,27 ha, đạt 103,47% kế hoạch (trong đó trồng mới 130 ha, đạt 111,11% kế hoạch); Tổng đàn gia súc 33.372 con, đạt 108,69% kế hoạch...

## 2. Hạn chế

- Còn một số chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội chưa đạt theo lộ trình kế hoạch đề ra<sup>78</sup>.

- Công tác quản lý nhà nước, bảo vệ rừng tại một số địa phương còn chưa chặt chẽ còn để xảy ra tình trạng phá rừng và tập kết gỗ lậu trái phép<sup>79</sup>.

- Một số nhiệm vụ triển khai thực hiện còn chậm so với kế hoạch đề ra: Tiến độ lập, điều chỉnh quy hoạch; Công tác thực hiện đầu tư và giải ngân vốn đầu tư công, chương trình mục tiêu quốc gia; Công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

## 3. Nguyên nhân

### a) Nguyên nhân khách quan

- Quy trình, thủ tục cho việc lập, điều chỉnh quy hoạch phải đảm bảo theo quy định pháp luật, liên quan đến nhiều cấp, nhiều ngành và tuân thủ các bước thủ tục như: Chủ trương, kế hoạch, lập nhiệm vụ, khảo sát địa hình, lập đồ án, thẩm định, phê duyệt, công bố, cắm mốc quy hoạch... Theo quy định pháp luật, tùy theo phạm vi, nội dung, tính chất của quy hoạch, thông thường việc lập mới đồ án quy hoạch thời gian ít nhất từ 06 tháng đến 01 năm, thậm chí có những đồ án quy hoạch phải đến 02 năm mới hoàn thành.

- Hầu hết các công trình được đầu tư năm 2023 từ các nguồn vốn phân cấp ngân sách huyện chủ yếu là khởi công mới; do vậy trong quý I, II/2023 chủ yếu tập trung cho công tác triển khai các thủ tục hồ sơ chuẩn bị đầu tư, chưa có khối lượng thi công thực tế để thực hiện giải ngân kế hoạch vốn. Danh mục các dự án đầu tư thuộc các CTMTQG thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND tỉnh và được phê duyệt danh mục đầu tư từ cuối tháng 12/2022. Do đó, trong các tháng đầu năm 2023, các đơn vị chủ đầu tư chủ yếu lập thủ tục phê duyệt dự án; đến tháng 5/2023, các đơn vị chủ đầu tư mới cơ bản hoàn thiện thủ tục và trình UBND huyện trình HĐND huyện phân khai chi tiết kế hoạch vốn. Mặt khác, đến nay, một số nội dung thuộc các CTMTQG (*nhất là CTMTQG phát triển KT-XH vùng ĐBDTTS&MN*) mới được cấp trên hướng dẫn chi tiết dẫn đến việc chậm triển khai thực hiện ở địa phương.

### b) Nguyên nhân chủ quan

- Một số cơ quan, địa phương chưa thật sự chủ động, quyết liệt, sâu sát trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị chưa được phát huy đầy đủ.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương chưa được quan tâm đúng mức, thiếu kiểm tra, giám sát thường xuyên; năng lực quản lý của một số chủ rừng còn hạn chế; công tác phối hợp giữa các lực lượng chức năng chưa tốt trong công tác quản lý bảo vệ rừng. Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận nhân dân còn hạn chế.

- UBND tỉnh mới ban hành Quyết định số 45/2023/QĐ-UBND, ngày 22/8/2023 về Ban hành đơn giá dịch vụ công trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp

<sup>78</sup> Thu ngân sách huyện và xã hưởng là 49.014,15 triệu đồng, đạt 49,51% kế hoạch huyện giao; Số bác sỹ/ 1 vạn dân đạt 74,8% kế hoạch...

<sup>79</sup>Xây ra vụ việc tàng trữ lâm sản và khai thác rừng trái pháp luật tại xã Đăk Pxi, Đăk Ui

sử dụng ngân sách nhà nước cho 20 nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới ba tháng trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Bên cạnh đó định mức kinh tế - kỹ thuật của các nghề theo Quyết định số 05/2023/QĐ-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc quy định định mức kinh tế - kỹ thuật ngành nghề đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng cho 20 nghề áp dụng trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum, chưa có quy định một số nội dung, mức chi được quy định tại Thông tư số 152/2016/TT-BTC của Bộ Tài chính ngày 17 tháng 10 năm 2016 về việc quy định quản lý và sử dụng kinh phí hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 3 tháng

### **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

Để hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế xã hội năm 2023, bên cạnh những giải pháp đã được đề ra tại Nghị quyết số 09-NQ/HU, ngày 13/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2020-2025 về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2023 và Nghị quyết số 48/NQ-HĐND, ngày 16/12/2022 của HĐND huyện về phương hướng, nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

#### **1. Lĩnh vực kinh tế**

- Tiếp tục chỉ đạo nhân dân sản xuất vụ Mùa đạt hiệu quả. Tăng cường công tác theo dõi, quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn chăm sóc phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng, dịch bệnh trên gia súc, gia cầm. Tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra tình hình nuôi trồng, khai thác, bảo vệ nguồn lợi thủy sản và phòng chống dịch bệnh thủy sản trên địa bàn huyện. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các hộ gia đình tiếp tục duy trì diện tích Mía hiện có, mở rộng diện tích ở những nơi phù hợp và đăng ký trồng mới. Chủ động triển khai công tác phòng chống thiên tai bão lũ.

- Tăng cường công tác quản lý, điều hành sử dụng ngân sách tại các địa phương, đơn vị dự toán trực thuộc; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong quá trình phân bổ, quản lý, sử dụng ngân sách tại các đơn vị dự toán trực thuộc và UBND các xã, thị trấn nhằm kịp thời chấn chỉnh. Đẩy mạnh các biện pháp tăng thu ngân sách những tháng cuối năm 2023, triển khai có hiệu quả các giải pháp chống thất thu và thu hồi nợ đọng ngân sách.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về quy hoạch, xây dựng, đất đai, tài nguyên, khoáng sản và môi trường, vỉa hè, hành lang đường bộ trên địa bàn huyện, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tránh tình trạng buông lỏng quản lý; không để vụ việc kéo dài, tạo điểm nóng, gây bức xúc dư luận. Thường xuyên rà soát bổ sung quy hoạch khai thác khoáng sản và đề nghị đưa ra khỏi quy hoạch đối với các điểm khai thác khoáng sản không còn trữ lượng, không đủ điều kiện. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác quy hoạch trên địa bàn huyện<sup>80</sup>.

<sup>80</sup> Triển khai các bước lập thủ tục đầu tư đối với quy hoạch xây dựng vùng huyện Đăk Hà, tỉnh Kon Tum đến năm 2040; Hoàn thiện hồ sơ lập Quy hoạch điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị trấn Đăk Hà, huyện Đăk Hà đến năm 2035 trình cấp thẩm quyền thẩm định và phê duyệt theo quy định. Lập Đề án phát triển đô thị trên địa bàn huyện Đăk Hà trên sau khi



- Tập trung giải quyết các nội dung còn tồn đọng, kéo dài thuộc lĩnh vực phụ trách, nhất là liên quan đến lĩnh vực quy hoạch, đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quản lý trật tự xây dựng, vi phạm lấn chiếm hành lang đường bộ, xử lý các nội dung theo kết luận thanh tra, kiểm toán của các cấp có thẩm quyền...

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện. Xây dựng phương án sắp xếp lại, xử lý cơ sở nhà, đất trên địa bàn huyện trình cấp thẩm quyền thẩm định, phê duyệt để quản lý đảm bảo theo quy định. Tập trung đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện hồ sơ, thủ tục để triển khai đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất ở có thu tiền sử dụng đất đối với các thửa đất nhỏ lẻ do Nhà nước quản lý trên địa bàn huyện Đăk Hà tạo nguồn thu cho ngân sách.

- Tăng cường kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng trên địa bàn huyện. Tổ chức Phiên chợ nông nghiệp sạch huyện Đăk Hà năm 2023 đảm bảo hiệu quả, có chất lượng.

- Đẩy nhanh tiến độ, triển khai thực hiện có hiệu quả các dự án thuộc chương trình Mục tiêu quốc gia trong năm 2023 đảm bảo quy định; Quyết liệt thực hiện các giải pháp nhằm đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, đảm bảo không để mất vốn, gắn với đảm bảo chất lượng công trình và hiệu quả sử dụng đầu tư công.

- Tiếp tục tập trung các giải pháp, nguồn lực để đầu tư xây dựng hoàn thành các mục tiêu trong năm 2023 về xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu và thôn (làng) điểm về thôn nông thôn mới.

- Tăng cường công tác xúc tiến đầu tư, chủ động thu hút, kêu gọi doanh nghiệp, nhà đầu tư đến nghiên cứu, khảo sát, thực hiện các dự án theo Danh mục dự án thu hút đầu tư của tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 đã được điều chỉnh, bổ sung. Tăng cường công tác quản lý hoạt động tại các Cụm CN, TTCN, Làng nghề trên địa bàn huyện.

- Thường xuyên bám sát địa bàn, nắm bắt thông tin liên quan công tác quản lý bảo vệ rừng, quản lý lâm sản. Tiếp tục mở đợt cao điểm tuần tra, kiểm tra, truy quét công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCC, nhằm phát hiện và ngăn chặn kịp thời tình hình vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn huyện. Thực hiện quản lý, chăm sóc diện tích rừng, cây phân tán đã trồng năm 2023 để đảm bảo tỷ lệ cây sinh trưởng tốt. Triển khai trồng dặm diện tích rừng trồng năm 2021, 2022. Tiếp tục vận động nhân dân trồng rừng để đảm bảo kế hoạch trồng rừng năm 2023.

## **2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

- Tiếp tục chỉ đạo đổi mới nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về giáo dục, nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý. Tăng cường các biện pháp nhằm đẩy mạnh công tác phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở, trung học phổ thông. Thực hiện tốt công tác bàn giao, quản lý học sinh trong dịp

---

được cấp thẩm quyền cho chủ trương; Hoàn thiện hồ sơ trình cấp thẩm quyền xem xét điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung thị trấn Đăk Hà, huyện Đăk Hà đến năm 2025 để thực hiện đầu tư dự án: Sửa chữa, nâng cấp cơ sở làm việc Công an huyện Đăk Hà thuộc Công an tỉnh Kon Tum; Triển khai các bước lập Đồ án quy hoạch chi tiết Khu dân cư Tổ dân phố 2A, thị trấn Đăk Hà. Tiếp tục thực hiện các bước khảo sát phục vụ lập đồ án quy hoạch chi tiết Trung tâm thị trấn Đăk Hà, tỷ lệ 1/500 (Khu vực Đông Bắc Trung tâm thị trấn Đăk Hà); Tiếp tục hoàn thiện việc lập các Quy hoạch trên địa bàn huyện trên cơ sở quy hoạch xây dựng vùng huyện Đăk Hà, tỉnh Kon Tum.

hè, phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước ở trẻ em... Quan tâm đầu tư xây dựng, sửa chữa trường lớp học, trang thiết bị đảm bảo cho năm học 2023 - 2024.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công, bảo trợ xã hội; giảm nghèo, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội. Triển khai công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2023. Tiếp tục rà soát đối tượng người cao tuổi, người khuyết tật trên địa bàn huyện chưa được hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế. Triển khai điều tra, rà soát hộ nghèo năm 2023.

- Đẩy mạnh triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện, triển khai tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay - chân - miệng, thủy đậu. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, truyền thông phòng, chống dịch bệnh để nâng cao nhận thức của người dân. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông giáo dục, chuyển đổi hành vi về dân số, sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình. Tăng cường công tác kiểm tra xử lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh không đảm bảo các điều kiện vệ sinh ATTP, nhất là các cơ sở kinh doanh, chế biến thức ăn, các bếp ăn tập thể, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về hành nghề khám bệnh, chữa bệnh tư nhân và kinh doanh thuốc.

- Tập trung tuyên truyền kỷ niệm các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong đó tập trung tuyên truyền chủ trương, chính sách của Trung ương, tỉnh và của huyện trong phát triển kinh tế - xã hội, trồng rừng, xây dựng nông thôn mới, phát triển sản xuất giảm nghèo; hoạt động chào mừng Kỷ niệm 30 năm thành lập huyện Đắk Hà. Tiếp tục nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai chuyển đổi số trên các lĩnh vực gắn với việc xây dựng Chính quyền điện tử trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình chính sách dân tộc. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I. Triển khai các giải pháp thực hiện chỉ tiêu về tỷ lệ hộ dân tộc thiểu số có đất ở và có đất sản xuất năm 2023. Tuyên truyền, vận động Nhân vùng đồng bào DTTS, xã đặc biệt khó khăn, thôn đặc biệt khó khăn đoàn kết, tương trợ giúp nhau cùng phát triển; tôn trọng và giữ gìn bản sắc văn hóa của các dân tộc, thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào DTTS, làm cho đồng bào DTTS vươn lên thoát nghèo bền vững*”. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 07-NQ/HU, ngày 26-7-2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về cải tạo, phát triển kinh tế vườn hộ gia đình để tăng thu nhập, giảm nghèo bền vững.

### **3. Lĩnh vực nội chính**

- Tiếp tục triển khai các biện pháp bảo đảm quốc phòng; an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn. Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024 đảm bảo kế hoạch đề ra.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Giải quyết kịp thời, dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các kết luận, kiến nghị thanh tra theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh. Tăng cường công tác quản

lý Nhà nước về tôn giáo, kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của các chức sắc tôn giáo để phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành và thực hiện nghiêm các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính theo kế hoạch. Tiếp tục nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong các cơ quan hành chính thuộc huyện, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức trách nhiệm của các bộ, công chức trong thực thi công vụ. Tập trung đẩy mạnh triển khai thực hiện việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến đối với thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn. Thực hiện nghiêm việc số hóa hồ sơ, số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính và khai thác, sử dụng lại thông tin, dữ liệu số hóa.

- Thực hiện các quy định về điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện; thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức. Nâng cao tinh thần, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong thực thi công vụ, chấn chỉnh, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, làm việc cầm chừng, sợ trách nhiệm không dám làm trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị, địa phương.

Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 9 tháng đầu năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023./.

**Nơi nhận:**

- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh (b/c)
- BTV Huyện uỷ (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- CT, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐ, CV VP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hà Tiến**